Por meio do Parecer n.º 659/2024, documento n.º 0000386855, de 28/11/2024, a Assessoria Jurídica da 
Diretoria-Geral – ASJUR, manifestou-se pelo prosseguimento do feito, com fulcro nos incisos I, do art. 74 c/c 
II do art. 75 da Lei n. 14.133/21, posto que o valor da contratação é de R$24.351,88 (vinte e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), consignando que a contratação em tela prescinde 
das formalidades de declaração do Ordenador de Despesas, em conformidade com a Lei de 
Responsabilidade Fiscal, em função do valor da contratação, ressaltando a necessidade de publicação do

[...]

04. Em sua manifestação, Despacho n.º 0000387078, o Diretor-Geral sugere a contratação direta, mediante 
inexigibilidade de licitação, em favor da pessoa jurídica EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. (CNPJ 
n. 60.501.293/0001-12), no valor total de R$ 24.351,88 (Vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais e 
oitenta e oito centavos), para aquisição de 50 (cinquenta) licenças de acesso à base de dados de informação 
jurídica da solução Biblioteca Digital Proview, que disponibilizará acesso digital a livros, periódicos, 
jurisprudência e doutrina, na área do direito e outras áreas correlatas à atuação do CONTRATANTE,